
   

Settore Biblioteche di Ateneo 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino (PU) 
email: sba@uniurb.it 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che 
- è pervenuta un’e-mail da parte della Responsabile del Settore Biblioteche di Ateneo, con la 

quale viene richiesto l’avvio di una procedura relativa all’acquisto del servizio di accesso alle 
risorse elettroniche online contenute nel pacchetto EBSCOHOST per l’anno 2025 direttamente 
dal fornitore Ebsco Information Services S.r.l.; 

- nello specifico, il suddetto pacchetto comprende EBSCO Discovery Service, GeoRef, EBSCO 
Curriculum Builder, Holding management in ACNP e integrazione di due IR; 

- EBSCO Discovery Service permette di consultare tramite unica interfaccia tutte le risorse 
bibliografiche in possesso della nostra Università; 

- GeoRef è un catalogo digitale di rilevante supporto per le ricerche bibliografiche nei settori 
disciplinari relativi alle Scienze Geologiche; 

- EBSCO Curriculum Builder, plugin LMS di Ebsco Discovery, consente la creazione e la gestione 
delle liste di lettura direttamente dai software di e-learning dell’Ateneo con cospicuo beneficio 
per docenti e studenti, integrato per l’anno 2025 con l’update LTI offerto in formula gratuita; 

- Holding management in ACNP è un servizio professionale che permette di visualizzare, in seno 
al catalogo nazionale periodici ACNP, tutto il posseduto dell’Ateneo relativo ai pacchetti 
elettronici di periodici, estendendo la visibilità di UNIURB a livello nazionale ed in particolare 
per la funzionalità che necessita il servizio di Document Delivery dell’Ateneo; 

Visti 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i., in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b); 
- la Legge n. 241/1990; 

Richiamati  
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo, in particolare l’art. 6 c. 4; 
- la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 430 del 29 novembre 2024, con la quale è stata 

approvata la modifica dell’organigramma dell’Amministrazione Centrale; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 15 gennaio 2025, con il quale la Dott.ssa Marcella 

Peruzzi è stata nominata responsabile unico del progetto (RUP) per le procedure d'appalto 
relative alle acquisizioni di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 attivate dal 
Settore Biblioteche di questo Ateneo, fino al 31 dicembre 2025; 

Accertato che 
- il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti per l’affidamento diretto; 
- il servizio verrà acquistato facendo ricorso al MePA; 
- per il suddetto servizio la ditta Ebsco Information Services S.r.l. con sede legale in Via 

Gressoney, 29/b - 10155 Torino (TO) C.F. / P.IVA 11164410018 ha inviato l’Offerta economica 
n. DDE_0625_158_ter del 9 gennaio 2025 pari ad € 37.660,00 IVA esclusa; 

- la regolarità contributiva del suddetto fornitore tramite acquisizione DURC nonché l’assenza di 
annotazioni nel casellario informatico ANAC è conforme a quanto previsto dalla normativa; 

- saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari; 

- sono disponibili nel corrente esercizio finanziario i fondi necessari all’acquisto; 
Considerato che 

- il prezzo offerto dalla ditta risulta congruo in rapporto alle caratteristiche delle prestazioni; 
- l’operatore economico scelto è in possesso di esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali e tenuto conto del modico valore dell’affidamento e del principio di 
proporzionalità e di non aggravamento del procedimento la garanzia definitiva non è richiesta 
ai sensi dell’art. 53, co. 4 del D.Lgs. 36/2023; 



   

Settore Biblioteche di Ateneo 
Via Saffi, 2 - 61029 Urbino (PU) 
email: sba@uniurb.it 

- è opportuno attivare la procedura per il servizio sopra indicato, ritenendo i motivi, addotti nella 
richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico interesse perseguite 
dall’Amministrazione; 

DECRETA 
 

1. di autorizzare a contrarre l’acquisto, tramite affidamento diretto, del servizio di accesso alle 
risorse elettroniche online contenute nel pacchetto EBSCOHOST per l’anno 2025 con la ditta 
Ebsco Information Services S.r.l. con sede legale in Via Gressoney, 29/b - 10155 Torino (TO) 
C.F. / P.IVA 11164410018 alle seguenti condizioni: 
- importo € 37.660,00 IVA esclusa; 
- durata: dal 1° gennaio 2025 al 31 dicembre 2025; 
- pagamento entro 30 gg dalla data di acquisizione di regolare/i fattura/e, previo esito positivo 
della verifica della regolarità del servizio e degli accertamenti in materia di assolvimento degli 
obblighi previdenziali e assistenziali del personale (DURC); 
 

2. di autorizzare l’imputazione del costo presunto di cui alla richiesta citata in premessa di 
complessivi € 37.660,00 + IVA nella voce di costo del piano dei conti COAN CA.01.10.02.04.03 
materiale bibliografico dotazione S.B.A. 2025 del Bilancio Unico 2025 dell’Ateneo; 

3. di autorizzare il pagamento del servizio a seguito di presentazione di fattura elettronica, previa 
acquisizione della conformità di cui all’art. 116 del D.Lgs. 36/2023; 
 

4. di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023. 
 
 
Urbino, data del protocollo 

Il Direttore Generale 
Dott. Alessandro Perfetto 

Firmato digitalmente 
                     

 


		2025-01-27T17:30:07+0100
	IT
	Perfetto Alessandro




